

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

PAUTA

REUNIÃO ORDINÁRIA

Sessão Legislativa - Legislatura 2025/2028

DATA: 14/04/2025

PEQUENO EXPEDIENTE:

- Leitura da mensagem bíblica (Ver. Geraldo Cosme de Rezende)
- Chamada inicial;
- Discussão e Votação das Atas;
- Projeto de Lei N° 016/2025 Súmula: Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR e do Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR e dá outras providências.
- Agradecimento do Departamento de Agricultura a Câmara de Vereadores, por disponibilizar o Plenário para o curso de Manejo de Gado Leiteiro que aconteceu nos dias 9, 10, 11 de Abril de 2025.

ORDEM DO DIA

1° Votação

- Projeto de Lei N° 019/2025 Súmula: Estabelece adequação ao piso salarial nacional dos profissionais do magistério público da educação básica para o ano de 2025, de forma proporcional à carga horária semanal, nos termos em que preceitua a Lei Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008 e Portaria MEC n° 77/2025 e dá outras providências.
- Projeto de Lei Nº 020/2025 Súmula: Cria vagas para cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais aos já existentes no quadro de Cargos de Provimento Efetivos dos Servidores Públicos Municipais do Município de Arapuã- PR e dá outras providências.

2° Votação

 Projeto de Lei N° 017/2025 Súmula: Abre Créditos Adicionais Especiais no Orçamento de 2025 e dá outras providências.

Requerimento 053/2025 do vereador Rafael Leandro Euzébio, no qual requer do senhor Prefeito Manoel Salvador, que encaminhe aos Departamentos Responsáveis, o pedido para que seja providenciado Recape Asfáltico nas ruas do Loteamento Santa Ana (Cido Galo), pois os moradores estão pedindo este recape e tem ruas que ficaram sem recape da última recuperação que foi feito e encontra-se em péssimo estado.

Requerimento 054/2025 do vereador Douglas Cleyton Pereira, no qual requer do senhor Prefeito Manoel Salvador, que encaminhe aos Departamentos Responsáveis, o pedido para que seja providenciado uma Cancha de Areia na



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Sede do Município de Arapuã, para atender nossos jovens que gostam de praticar esportes como futebol de areia, vôlei de areia, entre outros.

Arapuã, 14 de abril de 2025.

Alisson Thiago Dias Paulino

Presidente

Geraldo Cosme De Rezende

Secretário